- 6. What do you mean by Case Study? Discuss the merits and demerits of case study.
 वैयक्तिक अध्ययन से आप क्या समझते हैं ? वैयक्तिक अध्ययन के गुण एवं दोषों की विवेचना कीजिए।
- 7. Describe the various types of Scaling Techniques, which is used in the field of social work research. समाज कार्य अनुसंधान क्षेत्र में काम आने वाली अनुमापन की विभिन्न तकनीकों की विवेचना कीजिए।
- 8. Explain the various methods of collecting primary data and point out their relative merits and demerits.

 प्राथमिक समंक संग्रह करने की विभिन्न रीतियों को समझाइए
- 9. Calculate arithmetic mean from the following data:

और उनके सापेक्ष गुण तथा दोष बताइए।

Group	20–30	30–40	40–50	50–60	60–70
Frequency	8	26	30	20	16

निम्नलिखित समंकों से समान्तर माध्य की गणना कीजिए :

वर्ग	20–30	30–40	40–50	50–60	60–70
आवृत्ति	8	26	30	20	16

SW-14

December - Examination 2021

B.S.W. (Part III) Examination

Social Work Research

Paper: SW-14

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks: 70

Note: The question paper is divided into two SectionsA and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 3\frac{1}{2} = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note:— Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 3½ marks.

615

(1)

615 Turn Over

SW-14 / 4

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

- 1. Answer the following questions : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :
 - (i) Write any two objectives of Social Work Research. समाज कार्य अनुसंधान के कोई दो उद्देश्य लिखिए।
 - (ii) What do you mean by Exploratory Research? अन्वेषणात्मक अनुसंधान से आप क्या समझते हैं ?
 - (iii) What is Research Design ? अनुसंधान प्ररचना क्या है ?
 - (iv) What do you mean by Non-probability Sampling ?

 गैर-प्रायिकता निदर्शन से आपका क्या अभिप्राय है ?
 - (v) Define Questionnaire. प्रश्नावली को परिभाषित कीजिए।
 - (vi) Explain the meaning of Linkert Scale. लिंकर्ट पैमाने के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।
 - (vii) What do you mean by Pie Chart? वृत्त चित्र से आपका क्या अभिप्राय है ?
 - (viii) Define Statistical Mean. सांख्यिकीय माध्य को परिभाषित कीजिए।

SW-14 / 4

Section-B (Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 2. What do you mean by Social Work Research? Give necessary suggestions for development of social work research.

 समाज कार्य अनुसंधान से आपका क्या अभिप्राय है ? समाज कार्य अनुसंधान के समृचित विकास हेतु आवश्यक सुझाव दीजिए।
- 3. Define Hypothesis. Describe its main characteristics and sources in brief.

 परिकल्पना को परिभाषित कीजिए। इसकी मुख्य विशेषताओं एवं स्रोतों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 4. Differentiate between Questionnaire and Schedule. प्रश्नावली एवं अनुसूची में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 5. Explain the meaning of Sampling. Also describe its main characteristics in brief. निदर्शन के अर्थ को समझाइए। साथ ही इसकी मुख्य विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

(3)

615